
2020. gada
fundamentālo un
lietišķo pētījumu
projektu konkursa
rezultāti

Rīga 2020



2020. gada 27. janvārī Latvijas Zinātnes padome (LZP) izsludināja
pieteikšanos fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu (FLPP) 2020.
gada atklātajam konkursam. Iesniegšanas termiņš bija 23. marts.
Konkursā tika iesniegti 397 projektu iesniegumi visās sešās zinātņu
nozaru grupās.

LZP izvērtēja katra projekta iesnieguma atbilstību konkursā
noteiktajiem administratīvajiem kritērijiem, rezultātā tika noraidīti astoņi
projektu iesniegumi.

Projektu iesniegumu zinātniskā izvērtēšana noritēja līdz 2020. gada 13.
aprīlim, kur projekta iesniegumus izvērtēja starptautiski eksperti,
atbilstoši katra projekta zinātnes nozarei un tematam. Zinātniskajā
izvērtēšanā tika nodoti 389 projektu iesniegumi. Katra projekta 2
vērtējošie eksperti, savstarpēji vienojoties, sagatavoja projekta
konsolidēto vērtējumu. 

Konkursa rezultātā tika pieņemts lēmums par 42 projektu finansēšanu
(kopā par 12 835 428 EUR), kas tiks īstenoti 3 gadus. Finansētie projekti
starp zinātņu nozaru grupām sadalīti šādi:

Dabaszinātnes - 10 (2 952 576 EUR)

Inženierzinātnes un tehnoloģijas - 10 (3 070 454 EUR)

Medicīnas un veselības zinātnes - 8 (2 452 871 EUR)

Lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnes – 4 (1 181 797 EUR)

Sociālās zinātnes - 6 (1 784 375 EUR)

Humanitārās un mākslas zinātnes - 4 (1 393 355 EUR)

Konkursa rezultāti

FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  2



Skatot konkursā iesniegto un virs kvalitātes sliekšņa novērtēto
projektu iesniegumos pieprasītā finansējuma apjomu un iegūto
finansējumu, un to sadalījumu starp zinātņu nozaru grupām
(Tabula Nr. 1), redzams, ka Lauksaimniecības, meža un
veterinārajās zinātnēs un Humanitārajās un mākslas zinātnēs iegūts
proporcionāli visvairāk finansējuma.

Tabula  Nr. 1. Pieprasītais un iegūtais finansējuma starp nozarēm

FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  3

Konkursā varēja piedalīties tikai Latvijas Republikas zinātniskās
institūcijas, kas atbilst pētniecības organizācijas statusam.



Ņemot vērā, ka vērtējumi un pieejamais finansējums nozaru
grupās bija atšķirīgi, bija arī atšķirīgi finansējuma saņemšanas
sliekšņi. Vienlaikus visās nozaru grupās šie sliekšņi ir ļoti augsti,
kas norāda, ka daudzi izcili projekti netika finansēti. Svērtais
vērtējums projektiem, kas bija uz finansējuma sliekšņa, ir redzams
Tabulas Nr. 2 ceturtajā kolonnā.  

Tabula Nr. 2. Projektu iesniegumu svērtais vērtējums nozaru grupās

FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  4

„Zinātniskā izcilība” – 50%
„Ietekme” – 30%
 „Ieviešana” – 20%

Izvērtēšanas rezultāti

Projektu iesniegumus izvērtēja starptautiskie eksperti, ievērojot
konkursa nosacījumus. Konkursa izvērtēšanai ir noteikti trīs
kritēriji ar atšķirīgu svaru kopējā vērtējumā:

Katrā kritērijā eksperti varēja piešķirt no 1 līdz 5 punktiem 

(ar iespēju vērtējumu izteikt ar puspunktu). 
Kvalitātes slieksnis bija 3 punkti katrā kritērijā un 10 punkti visos
kritērijos kopā.



Tabulā Nr. 3 redzams projektu skaits, kuri tika novērtēti virs

kvalitātes sliekšņa (finansētie un tikai atbalstītie) un kuri tika

novērtēti zem kvalitātes sliekšņa. Lai varētu vieglāk salīdzināt

vērtēšanas rezultātus nozaru grupās, skatīt procentus iekavās.

Tabula Nr. 3. Zinātniskās izvērtēšanas rezultāti

finansēšanu;

noraidīšanu.

Konkursa noslēgumā tika pieņemti divu veidu lēmumi par
projektu:

FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  5

Institūciju rādītāji

Finansējumu projektiem ieguva tikai 19 no 31 zinātniskās
institūcijas, kuru projekti tika nodoti zinātniskajā izvērtēšanā.
Zinātnisko institūciju iesniegto un finansēto projektu skaitu skatīt
Tabulā Nr. 4.



Tabula Nr. 4. Zinātnisko institūciju iesniegtie un finansētie projekti

FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  6

Kā iesniedzējs vai sadarbības partneris



Finansētie projekti

Tabula Nr. 5.Finansētie projekti Dabaszinātņu nozaru grupā

FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  7



FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  8

Tabula Nr. 6. Finansētie projekti Inženierzinātņu un tehnoloģiju nozaru grupā



Tabula Nr. 7. Finansētie projekti Medicīnas un veselības zinātņu nozaru grupā

FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  9



FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  10

Tabula Nr. 8. Finansētie projekti Lauksaimniecības, meža un veterināro zinātņu nozaru grupā

Tabula Nr. 9. Finansētie projekti Sociālo zinātņu nozaru grupā



FLPP  KONKURSA  REZULTĀTI  /  LAPA  11

Tabula Nr. 10. Finansētie projekti Humanitāro un mākslas zinātņu nozaru grupā

Vairāk informācijas par konkursu un izvērtēšanas gaitu

tiks publicēta līdz gada beigām 


